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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje zhodnocení hospodaření společnosti HYDROMA, spol. s r.o.

v letech 2014 — 2016. Cílem bakalářské práce je zhodnocení finanční situace podniku a

doporučení na zlepšení finanční situace podniku.

Teoretická část se zabývá základními pojmy týkající se tématu. Jsou zde popsány účetní

výkazy, metody a ukazatelé finanční analýzy a souhrnné indexy hodnocení finanční

analýzy.

V praktické části je nejdříve představena analyzovaná společnost HYDROMA, spol. s r.o.,

později hospodaření firmy v letech 2014 —2016. Praktická část zahrnuje analýzu

absolutních ukazatelů, analýzu rozdílových ukazatelů a souhrnné indexy hodnocení

finanční analýzy.

V závěru práce je shrnutí a zhodnocení hospodaření společnosti v letech 2014 —2016, poté

je doporučen návrh na zlepšení hospodaření firmy HYDROMA, spol. s r.o.

Klíčová slova: finanční analýza, rozvaha, výkaz zisku a ztráty, horizontální analýza,

vertikální analýza, finanční ukazatelé

ABSTRACT

The main topic of this bachelor thesis is the evaluation of the economic activities of

company HYDROMA, Ltd. between the years 2014 and 2016. The aim of this bachelor

thesis is to evaluate the financial situation of the company as well as a recommendation for

improvement of the financial situation. The theoretical part focuses on the basic terms

concerning the chosen topic. Terms such as: bookkeeping document, methods and ratios of

financial analysis, summary index for evaluating the financial analysis are mentioned.

Moreover, the practical part provides introduction of the chosen company HYDROMA,

Ltd, the economic activities starting from 2014 till 2016, also, analysis of absolute and

variation ratios and the summary index of evaluation the financial analysis. The last part

concerns the conclusion and evaluation of the economic activities of the company

HYDROMA, Ltd between the years 2014 and 2016 followed up by the recommendation

for improvement of economic activities.

Key words: Financial analysis, the balance sheet, profit and loss account, horizontal

analysis, vertical analysis, financial ratios.
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ÚVOD

Finanční analýza je velmi důležitou částí pro finanční řízení podniku. Pomocí finanční

analýzy lze posoudit vývoj a hospodaření podniku. A jde předpokládat nebo navrhnout

postup pro zlepšení finanční situace společnosti v budoucnosti.

Teoretická část se zabývá charakteristikou finanční analýzy, ve které je popsáno, co je to

finanční analýza a jaké jsou její hlavní cíle. Následně jsou zde popsány uživatelé finanční

analýzy, kdo finanční analýzu využívá a kde se dají získat zdroje informací pro finanční

analýzu. Dále jsou charakterizovány a rozebrány účetní výkazy (rozvaha, výkaz zisku

a ztráty a přehled o peněžních tocích). V následující části jsou charakterizovány a popsány

metody a ukazatele finanční analýzy (horizontální a vertikální analýza), analýza

rozdílových ukazatelů (čistý pracovní kapitál), analýza poměrových ukazatelů (ukazatel

likvidity, rentability, aktivity, zadluženosti). Na závěr v teoretické části jsou představeny

souhrnné indexy hodnocení finanční analýzy, které zahrnují představení Almonovo

Z-skóre, Tafflerův model a Index důvěryhodnosti „IN95“.

V praktické části je nejdříve představena analyzovaná společnost HYDROMA, spol. s r.o.

Dále je zpracována finanční analýza, dle teoretické části. Výpočty jsou zpracovány do

přehledných tabulek, a také jsou rozebrány v textu k uvedeným tabulkám. V první kapitole

praktické části je zpracována horizontální a vertikální analýza, která zahrnuje analyzování

majetkové struktury, kapitálové struktury, analýzu nákladů a výnosů pomocí účetních

výkazů (rozvaha a výkaz zisku a ztráty). Další část je zaměřena na analýzu rozdílových

ukazatelů, kde je vypočítán čistý pracovní kapitál v letech 2014 —2016 společnosti,

analýza poměrových ukazatelů, která zahrnuje ukazatele zadluženosti, likvidity, rentability

a ukazatele aktivity.

V závěrečné části této práce jsou vypočítány indexy hodnocení finanční analýzy, mezi

které patří Almonovo Z-skóre, Tafflerův model a Index důvěryhodnosti „IN95“.

Podle všech těchto částí práce je provedeno výsledné zhodnocení společnosti HYDROMA,

spol. s r.o., kde jsou podrobně popsány analyzované ukazatele finanční analýzy a jsou

navrhnuta doporučení na zlepšení finanční situace společnosti pro budoucí vývoj podniku.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1.1.1 Charakteristika finanční analýzy

Finanční analýza je součástí finančního řízení podniku a je často charakterizován jako

metodický nástroj, který dovolí uvážit tzv. finanční zdraví analyzovaného podniku.

(Kalouda, 2015, s. 51)

FA je i úzce spojena s účetnictvím, ale zároveň i s finančním řízením podniku a tyto dva

nástroje podnikového řízení výrazně spojuje. Účetnictví poskytuje informace i data pro

finanční rozhodování prostřednictvím podstatnými finančními výkazy, mezi které patří:

rozvahy, výkazy zisku a ztráty a přehledu o peněžních tocích (cash flow). Tyto výkazy

jsou složeny na základě finančního účetnictví jako postupu, který zahrnuje, třídí,

identifikuje, dokumentuje a zaznamenává informace o hospodaření podniku. Účetnictví

poskytuje informace finančnímu manažerovi ve velké většině ve formě stavových

absolutních veličen řazených k určitému datu (např. rozvaha), resp. tokových veličin za

určité období (např. výkaz zisku a ztráty i přehled o peněžních tocích), které mají

jednotlivě omezenou vypovídací schopnost. Jednotlivé souhrnné účetní výkazy, ale

neposkytují kompletní pohled na hospodaření i finanční situaci podniku, také o jeho

slabých a silných stránkách, trendech, celkové kvalitě hospodaření a nebezpečí. Proto na

pomoc přichází finanční analýza, která poměřuje získané informace mezi sebou navzájem

a zvětšuje jejich vypovídající schopnost a tak umožňuje dospět k jednotlivým závěrům

o souhrnném hospodaření, finanční i majetkové situaci podniku, podle nichž je možné

přijmout různorodá opatření a použít tyto údaje zároveň pro řízení tak

i rozhodování. (Holečková, 2008, s. 9)

FA zahrnuje zhodnocení minulosti, současnosti i doporučení nejvhodnějších řešení za

předpokládané budoucnosti finančního hospodaření podniku. Hlavním cílem FA je

rozpoznat finanční zdraví podniku, identifikovat slabiny podniku, které by mohly směřovat

k problémům a vymezovat silné stránky. FA rozlišuje, jak do budoucna podnikové finance

vydrží. Má vyústit v potvrzení nebo i v modifikaci dosavadní finanční politiky. Jde tedy

o zhodnocení jevů minulých období, ale také o prognózu finančního stanoviska podniku.

(Holečková, 2008, s. 9)

Účelem FA je vystihnout nejlépe komplexně majetkovou a finanční situaci podniku tzn.

včas podchytit veškeré její složky (rozbor zadluženosti, rozbor rizik platební neschopnosti,
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rozbor výnosnosti majetku atd.) a zároveň i přichystat podklady pro interní rozhodování

managementu podniku. (Holečková, 2008, s. 10)

Finanční zdraví podniku závisí na jeho finanční pozici i výkonnosti. Finanční zdraví

znázorňuje míru odolnosti financí podniku vzhledem k interním, tak i externím rizikům za

daných finančních okolností. Všeobecně za zdravý podnik je pravděpodobné považovat

podnik, který dokáže v danou chvíli zároveň i perspektivně naplňovat význam svého

trvání. (Holečková, 2008, s. 11)

1.2 Uživatelé finanční analýzy

FA je samozřejmostí pro akcionáře, věřitele i ostatní externí uživatele a pro podnikové

manažery. Vyjmenování uživatelů FA a jejich závěrů je hodně obsáhlé a různé. Ale pro

úplně všechny uživatele je nezbytné vědět, aby mohli řídit. Ten co realizuje a potřebuje

finanční analýzu, ji pak může rozdělit do dvou okruhů:

Externí finanční analýza je klíčem k vysvětlení zveřejňovaných účetních výkazů,

z kterých externí uživatelé hodnotí finanční hodnověrnost tzv. kredibilitu podniku. Při této

FA stačí vyjít ze zveřejňovaných účetních a finančních sdělení, ale zároveň i z jiných

veřejně dostupných zdrojů. Interní uživatelé zahrnují manažery, odbory a zaměstnance.

Interní finanční analýza je uskutečňována podnikovými celky, přizvanými nebo


[…]


protože firma má dlouholetou existenci na trhu, dobře funguje, má v průměru vyrovnanou

finanční stabilitu a má velký odběr svého zboží a služeb po celé České republice

i v několika jiných státech. Podnik dokáže využívat své finanční prostředky, ale dle

výpočtů a rozborů společnosti využívá své finanční prostředky za předražených podmínek,

proto firmě doporučuji dobře investovat své finanční prostředky jako doposud, ale za

lepších, výhodnějších podmínek než tomu bylo doposud. Firma by mohla změnit svou

banku, aby měla větší roční výnos např. u banky ČSOB, by firma mohla dostat ročně 3,5 %

očekávaného výnosu z uložených finančních prostředků. Dále by podnik mohl více

investovat do výrobních strojů, koupit nové stroje, které jsou úspornější na elektrickou

energii, která se každoročně zdražuje a tím by předešel nějakým vysokým zvyšování

celkových nákladů. Podnik by také nákupem nových výrobních strojů ušetřil na opravách

starých výrobních strojů. Firma by si mohla koupit alespoň jeden nový kopírovací stroj.

Dle uvážení by bylo pro podnik výhodné, si koupit nový kopírovací stroj, aby nemusel

platit nájemné za dva kopírovací stroje. Podnik by si měl udržovat nízké inventarizační

rozdíly ve skladech jako doposud. Měl by motivovat své zaměstnance, aby odváděly svou

práci kvalitně, svědomitě a tím by předešly zbytečným „zmetkům ve výrobě“. Nebo by

firma mohla zavést hmotnou odpovědnost a v případě „zmetků ve výrobě“ by byl

zaměstnanec povinen tyto náklady uhradit. Firma by měla předejít tomu, aby byla doba

obratu pohledávek delší než doba obratu závazků. Měla by docílit toho, aby měla dříve

zaplacené pohledávky, než bude platit své závazky. Řešením tohoto problému může být, že

podnik může vyžadovat po odběrateli penále, v případě neuhrazené pohledávky včas. Dále

by společnost HYDROMA, spol. s r.o. měla snížit zásoby (zboží a materiál). Firma má

velké množství zboží a materiálu, protože dodavatel dodává jenom v určitou dobu a při

větším odběru poskytuje firmě slevu. Podnik by se měl dohodnout s dodavatelem na lepší

ceně za zboží a materiál i při menším odběru, ale častějším odběru nebo si firma může najít

nové dodavatele. Protože potom má podnik, plné sklady zboží a tím, vznikají např. náklady

na pronájem skladů, mzdy skladníků, protože firma nestíhá prodat tak velké množství

zásob za krátký časový interval. Nebo si firma musí najít nové odběratele, aby prodala
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rychleji přebytečné zásoby. Dále by firma měla předejít tomu, aby zaměstnanci

vykonávaly práci přesčas, protože potom vznikají větší mzdové náklady, měla by dbát na

to, aby zaměstnanci využívali danou pracovní dobu a nepracovali přesčas. Společnost

HYDROMA, spol. s r.o. by měla provádět pravidelně finanční analýzu, aby věděla jak na

tom podnik je.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnocení hospodaření firmy HYDROMA, spol. s r.o.

v letech 2014 — 2016. K řešení tohoto cíle byly vypočítány a rozebrány metody

a ukazatele finanční analýzy společnosti.

V teoretické části byla nejdříve charakterizována finanční analýzy, její uživatelé a zdroje

získávaní finanční analýzy. Dále jsou popsány účetní výkazy, jako je rozvaha, výkaz zisku

a ztráty a přehled o peněžních tocích. Podrobně jsou charakterizovány a popsány metody

a ukazatele finanční analýzy. V metodách analýzy je část práce zaměřena na popis a

průběh horizontální a vertikální analýzy. Analýza rozdílových ukazatelů popisuje čistý

pracovní kapitál a možnosti jeho výpočtu. V analýze poměrových ukazatelů je obecně

řečeno, k čemu je analýza určené a kdo ji využívá. Jsou zde také popsány jednotlivé

ukazatele analýzy. Ukazatele likvidity, rentability, aktivity a zadluženosti. U všech těchto

ukazatelů je jejich charakteristika, jejich dělení a možnosti výpočtu dle uvedených vzorců.

Závěrečná část teoretické části se zabývá souhrnnými indexy hodnocení finanční analýzy,

kde je charakterizováno Altmanovo Z-skóre, Tafflerův model a Index důvěryhodnosti

„IN95“.

S pomocí teoretické části byla zpracována praktická část, která zahrnuje metody a finanční

ukazatele finanční analýzy, souhrnné hodnocení finanční analýzy a výsledné zhodnocení

celé analýzy a doporučení. Ale nejdříve byla představena společnosti HYDROMA, spol.

s r.o. U metod finanční analýzy, byla provedena horizontální a vertikální analýza

majetkové struktury podniku, kapitálové struktury podniku, výnosů a nákladů společnosti

HYDROMA, spol. s r.o. V následující části byly vypočítány rozdílové ukazatele, analýza

poměrových ukazatelů, ve které byla analyzována a popsána analýza zadluženosti,

likvidity, rentability a analýza aktivity.

Na závěr celé finanční analýzy bylo zpracováno Altmanovo Z-skóre, Tafflerův model a

Index důvěryhodnosti „IN95“.

Závěrem celé práce je výsledné zhodnocení a doporučení společnosti, kde byly všechny

části finanční analýzy rozebrány. Jde především o:

 jak lépe investovat své finanční prostředky,

 nákup nového dlouhodobého majetku,

 dobu obratu pohledávek zkrátit před dobou obratu závazků,

 hledat nové odběratele zboží a výrobků,
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 lepší podmínky od dodavatele,

 zefektivnit nákupy,

 nabídka k odprodeji zásob,

 provádět pravidelně finanční analýzu.
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