Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Renáta KUNČAROVÁ

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

2016 - 2017

Téma BP: **Zhodnocení hospodaření firmy HYDROMA, spol. s r.o. v letech 2014–2016**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Praktická část práce (řešící část) 6
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 40

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

- 1 – Náročnost tématu práce** – zvolené téma vyplývá ze studovaného oboru, informační zdroje k řešení dané problematiky byly studentce k dispozici v ÚJ.
- 2 – Splnění cílů práce** – smysl práce je vymezen v Zadání BP. Cíl práce je popsán v Úvodu, svou úrovní odpovídá typu práce.
- 3 – Teoretická část práce** – Seznam použité literatury obsahuje základní prameny k vymezení potřebných pojmů. Uvedené prameny jsou vcelku aktuální. V textu uváděné odkazy jsou uvedeny vcelku odpovídajícím způsobem. Pojmy vymezené v této části jsou dobrou teoretickou základnou pro další části BP.
- 4 – Praktická část práce (AČ)** – analytická část využívá základní ukazatele finanční analýzy, které jsou specifikovány v teoretické části. Vypočítané hodnoty jsou vhodně uspořádány v tabulkách. Informace pro zpracování vycházejí ze základních účetních výkazů. Vývoj jednotlivých ukazatelů je stručně popsán a logické závěry poskytují východisko pro řešící část BP.
- 5 – Praktická část práce (ŘČ)** – kapitola „Výsledné zhodnocení a doporučení“ shrnuje řešenou problematiku a vede ke splnění cílů práce. Lze říci, že je prokazatelně provázána teoretická a praktická část. Je vidět snaha o zdůvodnění návrhů pro zlepšení hospodaření firmy.
- 6 – Formální úroveň práce** – práce je vhodně uspořádaná, přehledně členěna. Výpočty jsou doplněny tabulkami, grafy i obrázky. Zvolené formulace vcelku odpovídají požadavkům. Části práce na sebe logicky navazují. V některých bodech není dodržen Metodický pokyn pro vypracování BP.

Otázky k obhajobě:

1. Uvažuje společnost o využití Vašich návrhů?
2. V čem vidíte úskalí finanční analýzy?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 1. května 2017

Eva Hlaváčková

podpis hodnotitele BP